
21/10/2021 10:49 Portaria nº 18, de 20 de outubro de 2021 - Portaria nº 18, de 20 de outubro de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-18-de-20-de-outubro-de-2021-353704494 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/10/2021 | Edição: 199 | Seção: 2 | Página: 32

Órgão: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos/Secretaria Nacional da Família

PORTARIA Nº 18, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA NACIONAL DA FAMÍLIA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS

DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 17, do Decreto nº 10.174, de 13 de

dezembro de 2019, o inciso V do Art. 5º da Portaria nº 6, de 12 de janeiro de 2021, bem como os arts. 14 e

16 da Portaria nº 2.904, de 13 de novembro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Conselho Deliberativo da edição 2021/2022 do Selo Empresa

Amiga da Família, em conformidade com os dispositivos a seguir:

I - Pelo Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos:

a) Titular: Gustavo Adolfo Pedrosa Daltro Santos - Secretária Nacional da Família (SNF);

b) Suplente: Susy dos Santos Gomes de Araújo - Secretária Nacional da Família (SNF);

c) Titular: Douglas Sampaio Franco - Secretaria Nacional de Proteção Global (SNPG);

d) Suplente: Renata Machado dos Santos Gomes - Secretaria Nacional de Proteção Global

(SNPG);

e) Titular: Fernanda Marsaro dos Santos - Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres

(SNPM);

f) Suplente: Flávia Martins Dantas - Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres (SNPM);

g) Titular: Carlos Filipe Said Calill Pires - Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do

Adolescente (SNDCA); e

h) Suplente: Lucas Barros Baptista de Toledo Ribeiro - Secretaria Nacional dos Direitos da

Criança e do Adolescente (SNDCA).

II - Pela Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC:

a) Titular: Roberto Velloso; e

b) Suplente: Sérgio Henrique Moreira de Sousa.

III - Pela Confederação Nacional da Indústria - CNI:

a) Titular: Marcelo Araújo de Almeida; e

b) Suplente: Daniel Pires Vieira.

IV - Pela Confederação Nacional de Saúde - CNSaúde:

a) Titular: Danielle Sousa Feitosa Ferreira; e

b) Suplente: Raquel Machado Rocha.

V - Pela Associação de Desenvolvimento da Família - ADEF:

a) Titular: Rodolfo Barreto Canônico; e

b) Suplente: Amanda da Fonseca de Oliveira.

VI - Pela Associação Brasileira de Recursos Humanos - ABRH:

a) Titular: Paulo Magalhães Sardinha; e

b) Suplente: Bruno Goytisolo Pires da Silva.

VII - Pela Comunidade Científica:

a) Titular: Carolina Villa Nova Aguiar; e

b) Suplente: cargo vago.



21/10/2021 10:49 Portaria nº 18, de 20 de outubro de 2021 - Portaria nº 18, de 20 de outubro de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-18-de-20-de-outubro-de-2021-353704494 2/2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANGELA VIDAL GANDRA DA SILVA MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


